

Số: *10* /BC-BDT

Bắc Giang, ngày 16 tháng 02 năm 2012

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 02
và nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2012

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 02 và nhiệm vụ tháng 03/2012 như sau:

I. THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Chủ động nắm tình hình đời sống, kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số sau Tết Nguyên Đán; Đôn đốc các huyện thực hiện xác định các nội dung đầu tư hỗ trợ, hoàn thành giao kế hoạch chi tiết các dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số thuộc phạm vi quản lý đến các chủ đầu tư và UBND các xã.

- Biên soạn tài liệu đề cung cấp cho các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền các chính sách của Đảng và Nhà nước, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với đồng bào dân tộc thiểu số; thành lập Ban Biên tập xuất bản cuốn sách: Cơ quan công tác dân tộc tỉnh Bắc Giang 66 năm xây dựng và phát triển (1946-2011); rà soát lại Trang Thông tin- điện tử cơ quan, chỉnh sửa nâng cấp theo Nghị định 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành xây dựng dự thảo hành hương dẫn thực hiện Quyết định 18/2011/QĐ-TTg ngày 18/3/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; hướng dẫn huyện Lục Ngạn tổ chức thực hiện dự án tái định cư cho 06 hộ dân tộc thiểu số bản Suối Đáy, xã Phong Minh theo Quyết định số 52/QĐ-UBND, ngày 16/01/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh; chuẩn bị các điều kiện trình Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch chi tiết vốn thực hiện Dự án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ xã, thôn và cộng đồng thuộc Chương trình 135 năm 2011 và phân bổ vốn hỗ trợ đồng bào DTTS nghèo đời sống khó khăn theo Quyết định 1592/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2012.

- Hoàn thành Đề cương, biểu mẫu điều tra đề tài khoa học cấp tỉnh “Thực trạng và giải pháp tạo việc làm cho lao động người dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang” và đề tài cấp cơ sở “Điều tra, nghiên cứu và đề xuất giải pháp bảo tồn và phát huy phong tục tập quán, bản sắc văn hóa cộng đồng dân tộc Dao trên địa bàn xã Tuấn Mậu, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang”.

II. QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO MỘT SỐ CHÍNH SÁCH

1. Chương trình 135

1.1. Nguồn vốn hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU)

Tổng vốn 8.350 triệu đồng, giao cho UBND các xã làm chủ đầu tư xây dựng 4 công trình tại huyện Sơn Động và Lục Ngạn, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo các huyện, chủ đầu tư tổ chức triển khai thực hiện. Đến nay, các chủ đầu tư đang lập báo cáo kinh tế kỹ thuật, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng các công trình trước ngày 30/3/2012

1.2. Chương trình 135 năm 2011

Tổng vốn 61.176 triệu đồng (vốn đầu tư: 43.200 triệu đồng; vốn sự nghiệp 17.976 triệu đồng), được Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch tại Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 30/12/2011, cụ thể với từng dự án như sau:

a. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất:

Tổng vốn 12.100 triệu đồng, giao UBND các huyện và các xã làm chủ đầu tư. Trong đó: huyện Sơn Động: 5.100 triệu đồng; huyện Lục Ngạn: 4.550 triệu đồng; huyện Lục Nam: 1.650 triệu đồng; huyện Yên Thế: 800 triệu đồng.

Đến nay, cơ quan công tác dân tộc huyện đang chuẩn bị các điều kiện để trình Chủ tịch UBND huyện giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư, hoàn thành trong tháng 2/2012.

b. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng:

Tổng vốn : 43.200 triệu đồng, giao cho UBND các huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư, với các nội dung thực hiện là: thanh toán công trình đã quyết toán 1.048 triệu đồng, đầu tư xây dựng mới 135 công trình 42.152 triệu đồng. Đến nay, các chủ đầu tư đang lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng.

c. Dự án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ xã, thôn bản và cộng đồng

Tổng vốn 2.850 triệu đồng: giao huyện Sơn Động 250 triệu đồng, huyện Lục Ngạn 240 triệu đồng, huyện Lục Nam 130 triệu đồng, huyện Yên Thế 80 triệu đồng, Ban Dân tộc tỉnh 2.150 triệu đồng. Đến nay các chủ đầu tư đang chuẩn bị các điều kiện xây dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

d. Duy tu, bảo dưỡng các công trình sau đầu tư

Tổng vốn 2.721 triệu đồng, giao cho các xã ĐBKK và các xã khu vực II làm chủ đầu tư, trong đó: huyện Sơn Động 900 triệu đồng, huyện Lục Ngạn 1.200 triệu đồng, huyện Lục Nam 490 triệu đồng, huyện Yên Thế 131 triệu đồng. Đến nay, các huyện đã chỉ đạo các xã rà soát, tổng hợp các danh mục công trình cần duy tu bảo dưỡng gửi Ban Dân tộc thẩm tra, thống nhất trước khi Chủ tịch UBND huyện phê duyệt danh mục và giao kế hoạch vốn.

2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg

Tổng vốn 18.697 triệu đồng, hỗ trợ cho hộ nghèo trên địa bàn 86 xã, thị trấn vùng khó khăn, trong đó: huyện Sơn Động 3.623,3 triệu đồng; huyện Lục Ngạn 7.941 triệu đồng; huyện Lục Nam 5.205 triệu đồng; huyện Yên Thế 1.390 triệu đồng; huyện Lạng Giang 337,5 triệu đồng; huyện Yên Dũng 200,2 triệu đồng. Hiện nay, các huyện đang chỉ đạo các xã tiến hành rà soát, lựa chọn nội dung và hình thức hỗ trợ cho hộ nghèo.

3. Quyết định 1592/QĐ-TTg

Tổng vốn 11.000 triệu đồng để thực hiện chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở, nhà ở và nước sinh hoạt tập trung cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn. Hiện nay, Ban Dân tộc đã phối hợp với các huyện tiến hành rà soát các nội dung đầu tư, chuẩn bị các điều kiện trình Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch chi tiết. Dự kiến sẽ hoàn thành trong tháng 2/2012.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 03/2012

1. Nhiệm vụ chuyên môn:

- Kiểm tra công tác tổ chức thực hiện, giao kế hoạch các dự án, chính sách đối với đồng bào dân tộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế.

- Triển khai kế hoạch đào tạo, tập huấn cho cán bộ xã và dạy nghề cho thanh niên DTTS thuộc Chương trình 135 giai đoạn II năm 2011.

- Thanh tra việc thực hiện chính sách dân tộc tại Trường PT dân tộc nội trú huyện Yên Thế.

- Rà soát, triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008.

- Thu thập thông tin tài liệu về đề tài khoa học cấp tỉnh “Thực trạng và giải pháp tạo việc làm cho lao động người dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang”; triển khai thực hiện đề tài cấp cơ sở “Điều tra, nghiên cứu và đề xuất giải pháp bảo tồn và phát huy phong tục tập quán, bản sắc văn hóa cộng đồng dân tộc Dao trên địa bàn xã Tuấn Mậu, huyện Sơn Động”.

2. Nhiệm vụ khác:

Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 02 và nhiệm vụ công tác tháng 03/2012, Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa Phương I - Ủy ban Dân tộc;
- * Bản điện tử:
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận (p/h);
- Ban Văn hoá – Xã hội HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận;
- Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang.
- Lưu: VT.



Nhữ Văn Nam